idónea a doação de recursos, não há que se falar em Acréscimo
Patrimonial a Descoberto.
OMISSÃO DE RECEITA — Não será considerada receita omitida o
valor individual igual ou inferior a R$ 1.000 1 00 (mil reais) desde que seu
somatório, dentro do ano calendário, não ultrapasse o valor de R$
12.000,00 (doze mil reais), (Art. 42, 63, da Lei n°9.430).

Recurso provido.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos de recurso interposto
por ADRIANA ZACCARA VIEIRA.

ACORDAM os Membros da Sexta Câmara do Primeiro Conselho de
Contribuintes, por unanimidade de votos, DAR provimento ao recurso, nos termos do

[...]

Conheço do recurso por ser tempestivo e preencher os requisitos
formais para apreciação.

Conforme consignado no relatório, a Recorrente insurge-se contra o
lançamento por acréscimo patrimonial a descoberto, em que a contribuinte requer a
exclusão do depósito de R$ 2.237,00 (dois mil, duzentos e trinta e sete reais) e da
importância de R$ 25.000,00 (vinte cinco mil reais) decorrente de doação (fls. 346),
bem como o abatimento do valor da multa por atraso na entrega da declaração a
importância de R$ 165,74 (cento e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

Antes de adentrar-se ao mérito da questão, cumpre fazer algumas
considerações acerca da prova.

Entende-se por "prova" os meios de demonstrar a existência de um fato
jurídico ou de fornecer ao julgador o conhecimento da verdade dos fatos.

[...]

9° do PAF, como do contribuinte que contesta o auto de infração,
conforme se verifica pela redação dada ao art. 16 do PAF.

No caso em tela, a Recorrente intimada a apresentar o documento
Termo de Doação, para comprovação da doação feita a ela, no montante de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), o fez, apresentando prova do referido termo, com
firma reconhecida em cartório, no 7° ofício de João Pessoa, em 10 de dezembro de
1997.

Vislumbra-se que a Recorrente comprovou a origem do valor de R$
25.000,00, ou seja, informou que tal valor era oriundo de uma doação que recebera de

[...]

No que tange o valor de R$ 2.237,00, assiste razão a Recorrente, eis
que não considero omissão de receita tal valor recebido e não declarado, tendo em
vista que a própria legislação não considera omissão de receita os valores recebidos
por pessoa física igual ou inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), quando o seu
somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapassa o valor de R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais), conforme os termos do art. 4° da Lei n°9.481/97.

Por fim, quanto ao valor de R$ 165,74 recolhido em virtude da entrega
da declaração, entendo que deve ser abatido do valor da multa a ser pago por ocasião